
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201

www.icvalnervia.edu.it   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

Prot. n….       

Camporosso 13 Ottobre 2022 

 

AI DOCENTI INTERESSATI 

AGLI ATTI 

AL DIRETTORE  D.S.G.A. 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL NUCLEO INTERNO DI 

VALUTAZIONE A.S. 2022/23 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Direttiva MIUR sulle “Priorità strategiche del sistema nazionale di valutazione; 

VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 

istruzione e formazione; 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

VISTO il D.lgs. n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle 

istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la nota MIUR n. 23940 del 19/09/2022 ad oggetto: Sistema Nazionale di Valutazione 

(SNV) – indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il 

triennio 2022-2025 (Rapporto di autovalutazione, Piano di miglioramento, Piano triennale 

dell’offerta formativa, Rendicontazione sociale); 

CONSIDERATO che il N.I.V. dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere 

una visione costantemente aggiornata del sistema; 

TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio dei docenti per le Funzioni Strumentali; 

VISTI i documenti strategici dell’IC della Val Nervia; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti; 

 

DECRETA 

http://www.icvalnervia.gov.it/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it




 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201

www.icvalnervia.edu.it   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

la composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per l'a.s. 

2022/23 

LETTIERI FRANCESCO Dirigente Scolastico con funzioni di Presidente 

ASPLANATO DORIANA Funzione Strumentale area PTOF 

ROSA ZAIRA Funzione Strumentale area PTOF 

VERNIA MADDALENA I collaboratore del DS 

COROMINES ILARIA II collaboratore del DS 

SCIOTTO MARIA GRAZIA Coadiutore del D.S. 

ANDREATTA CRISTINA Referente Invalsi 

ANGHINONI LUCA Referente Invalsi 

ASSO ALESSANDRA Staff del Dirigente 

GIORDANO MARIA GRAZIA Staff del Dirigente 

GIMBATTI VALERIA Staff del Dirigente 

 

 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 

 

Il Nucleo di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2022/23, sarà coordinato dal Dirigente 

Scolastico o da un suo delegato.  

http://www.icvalnervia.gov.it/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201

www.icvalnervia.edu.it   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

 

Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente Scolastico, organizza in modo 

autonomo i suoi lavori. 

 

È demandata al Coordinatore l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti in 

funzione delle analisi settoriali da condurre per la Rendicontazione sociale, la predisposizione, del 

RAV, del PTOF e del P.d.M. sulla base dei diversi indicatori e del collegamento con il PNRR - 

Piano di riduzione dei divari territoriali e Piano “Scuola 4.0”. 

  

Le Piattaforme per la predisposizione e la pubblicazione dei documenti strategici sono aperte in 

contemporanea a partire dal 19 settembre 2022 e fino alla data di inizio della fase delle iscrizioni.  

 

In particolare, si consiglia di seguire la seguente sequenza: 

 

• Rendicontazione sociale relativa al triennio 2019-2022 al fine di rilevare i risultati 

effettivamente raggiunti e le prospettive di sviluppo per la triennalità 2022-2025. Infatti, 

per poter avviare al meglio la nuova triennalità è fondamentale, tramite la Rendicontazione, 

focalizzare l’attenzione su cosa è stato possibile realizzare e sui risultati effettivamente 

raggiunti nel triennio 2019-2022, per poter poi, tramite il RAV, individuare quali priorità 

e quali traguardi riproporre e/o aggiornare.  

• Rapporto di autovalutazione (RAV) per il triennio 2022-2025 con cui, tenendo conto 

dei risultati rendicontati e delle nuove analisi interne al RAV, si individuano le priorità e i 

traguardi che si intendono raggiungere al termine del triennio;  

• Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) che, partendo dall’analisi del contesto 

e delle priorità definite nel RAV, tenendo conto degli obiettivi formativi prioritari previsti 

per norma (art. 1, comma 7, legge 107/2015), “esplicita la progettazione curricolare, 

extracurricolare, educativa e organizzativa che le singole scuole adottano nell'ambito della 

loro autonomia”. Nel PTOF, per norma, deve essere riportato il Piano di miglioramento 

(art. 1, comma 14, legge n. 107/2015). L’aggiornamento del PTOF 2022-2025 è 

l’occasione per definire le scelte progettuali in maniera più puntuale rispetto a quanto 

predisposto in modo semplificato con un anno di anticipo nel corso dell’a.s. 2021/22, 

quando non erano ancora a disposizione i dati e le analisi del nuovo RAV e la 

rendicontazione dei risultati raggiunti al termine del precedente triennio  

 

 Seguendo la sequenza logica e temporale sopra riportata sarà possibile l’importazione di 

alcune informazioni fra la piattaforma RAV e la piattaforma PTOF, per un’effettiva integrazione 

tra i documenti e con un significativo alleggerimento del lavoro grazie al caricamento di 

informazioni già inserite. 

 

I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli 

incarichi di cui sono già destinatari. Non è, pertanto, previsto alcun compenso accessorio per i 

http://www.icvalnervia.gov.it/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201

www.icvalnervia.edu.it   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

componenti dell’Unità di Autovalutazione d’Istituto che con la presente si nomina. Di ogni 

riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale. 

 

I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni 

formative organizzate durante l’anno scolastico a livello provinciale e/o regionale e a diffondere 

le azioni di monitoraggio e revisione svolte, durante gli incontri collegiali. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

        Prof. Francesco LETTIERI 
La firma deve intendersi autografa e sostituita da indicazione 
a mezzo stampa ai sensi dell' art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/9 

 
        

http://www.icvalnervia.gov.it/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it

